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Bonjour Holdings Limited
卓悅控股有限公司
（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：653）

截至二零零五年十二月三十一日止年度之全年業績公佈

業績

卓悅控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」或「董事」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本

集團」）截至二零零五年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同過往年度之比較數字

如下：

綜合損益賬
截至二零零五年十二月三十一日止年度

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元
（重列）

營業額 2 1,033,842 977,346

銷售成本 (661,945) (592,168)

毛利 371,897 385,178

其他收入 3 7,614 5,194

分銷成本 (52,413) (46,861)

行政開支 (362,721) (276,012)

其他經營開支 (7,222) (1,848)

經營（虧損）／溢利 5 (42,845) 65,651

融資成本 6 (1,403) (1,214)

除稅前（虧損）／溢利 (44,248) 64,437

稅項 7 (575) (7,931)

年內（虧損）／溢利 (44,823) 56,506
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以下項目應佔：

本公司權益持有人 (43,960) 55,583

少數股東權益 (863) 923

(44,823) 56,506

年內本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利之

每股（虧損）／盈利（以每股港仙列值）

— 基本 8 (19.5) 25.4

— 攤薄 8 (19.5) 24.5

股息 9 9,024 28,882

綜合資產負債表
於二零零五年十二月三十一日

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元
（重列）

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 49,930 46,475

土地租賃溢價 1,612 1,638

租金及水電按金 26,137 21,317

遞延稅項資產 1,213 1,213

78,892 70,643----------- -----------
流動資產

存貨 130,180 140,426

應收貿易賬款 10 8,035 4,491

租金及水電按金 16,396 9,736

其他應收賬款、訂金及預付款項 12,039 11,722

可收回稅項 5,263 —

現金及銀行結餘 38,423 65,451

210,336 231,826----------- -----------

總資產 289,228 302,469
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權益

本公司權益持有人

應佔資本及儲備

股本 2,256 2,188

其他儲備 52,142 40,482

保留盈利

— 建議末期股息 — 21,005

— 其他 18,684  72,219

73,082 135,894

少數股東權益 900 3,306

總權益 73,982 139,200----------- -----------

負債

非流動負債

長期負債 1,037 834

遞延稅項負債 380 487

長期服務金負債 1,136 1,300

2,553 2,621----------- -----------

流動負債

應付貿易賬款 11 95,185 76,051

其他應付賬款、已收訂金及應計開支 37,074 20,237

遞延收益 51,400 37,764

應付董事款項 389 89

應付稅項 1,376 3,402

長期負債之即期部份 252 306

短期銀行借款 6,347 2,212

信託收據貸款 17,048 19,227

銀行透支  — 有抵押 3,622 1,360

212,693 160,648----------- -----------

總負債 215,246 163,269----------- -----------

總權益及負債 289,228 302,469

流動（負債）／資產淨額 (2,357) 71,178

總資產減流動負債 76,535 141,821
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附註

1. 編製基準

此特綜合賬目乃根據香港會計師公會所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。除按公平

值於損益賬列賬之金融資產及金融負債（包括衍生工具）（如有）外，此等綜合賬使用歷史成本慣例而編製。

編製符合香港財務報告準則之賬目需使用若干重大會計估計，亦需管理層於採用本集團會計政策之過程中

行使其判斷。

採納新訂／經修訂香港財務報告準則

於二零零五年，本集團已採納下列與其業務有關之新訂／經修訂香港財務報告準則及詮釋。二零零四年之

比較數字已按有關規定作出修訂。

香港會計準則第1號 財務報表之呈列

香港會計準則第2號 存貨

香港會計準則第7號 現金流量表

香港會計準則第8號 會計政策、會計估計變動及誤差

香港會計準則第10號 結算日後事項

香港會計準則第16號 物業、廠房及設備

香港會計準則第17號 租賃

香港會計準則第21號 外幣匯率變動之影響

香港會計準則第24號 關連方披露

香港會計準則第27號 綜合及獨立財務報表

香港會計準則第32號 金融工具：披露及呈列

香港會計準則第33號 每股盈利

香港會計準則第36號 資產減值

香港會計準則第39號 金融工具：確認與計量

香港會計準則第39號（修訂本） 金融資產及金融負債之過渡及初步確認

香港會計準則詮釋第15號 經營租賃  —  優惠

香港財務報告準則第2號 以股份支付之款項

香港財務報告準則第3號 業務合併

採納新訂／經修訂香港會計準則第1、2、7、8、10、16、21、24、27、33、36號、香港會計準則詮譯第15

號及香港財務報告準則第3號並無對本集團之會計政策構成重大變動。概述如下：

－ 香港會計準則第1號影響少數股東權益之呈列方式及其他披露。

－ 香港會計準則第2、7、8、10、16、27、33、36號及香港財務報告準則第3號並無對本集團之政策構成重

大影響。

－ 香港會計準則第24號影響對關連人士之辨識及若干其他關連人士之披露。

採納經修訂香港會計準則第17號對會計政策構成變動，將土地租賃溢價由物業、廠房及設備重列為經營租

賃。土地租賃溢價之預付款項乃按直線法於租賃期間於損益賬列作開支，或倘出現減值，則有關減值於損

益賬列作開支。
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採納香港會計準則第21號並無對本集團之會計政策構成重大影響。各綜合實體之功能貨幣乃按經修訂準則

之指引重新評估。就本集團全部實體各自之賬目而言，其功能貨幣與呈列貨幣相同。

採納香港會計準則第32及39號對會計政策構成有關確認、計量、取消確認及披露金融工具之變動。採納香

港會計準則第32及39號後，本集團之貸款及應收賬款乃按攤銷成本計量，而資產之賬面值則透過採用實際

利率法將未來現金流量貼現至現值計算。此外，香港會計準則第39號規定，除按公平值於損益賬列賬之金

融負債外，金融負債將採用實益利率法以攤銷成本列賬。採納香港會計準則第32及39號對本集團並無構成

任何重大財務影響。

採納香港財務報告準則第2號對會計政策構成有關僱員購股權福利之變動。直至二零零四年十二月三十一日，

向僱員提供購股權並無導致須於損益賬列作開支。自二零零五年一月一日起，本集團於損益賬將購股權成

本列作開支。按過渡性規定，於二零零二年十一月七日後授出但於二零零五年一月一日未歸屬之購股權成

本乃於有關期間之損益賬內追溯列作開支。

所有會計政策變動乃根據相關準則之過渡性條文（如適用）而作出。除下列各項外，本集團所採納之所有準

則均須追溯應用：

－ 香港會計準則第39號  －  不准許根據此準則對金融資產及負債作追溯確認、取消確認及計量；

－ 香港會計準則詮釋第15號  －  毋須就於二零零五年一月一日前開始之租賃確認優惠；

－ 香港財務報告準則第2號  －  僅須對於二零零二年十一月七日之後授出但於二零零五年一月一日未歸屬

之所有權益工具作追溯應用；及

－ 香港財務報告準則第3號  －  於採納日期後應用。

採納香港會計準則第17號、香港會計準則詮釋第15號及香港財務報告準則第2號對綜合損益賬構成之影響如

下：

截至十二月三十一日止年度

二零零五年 二零零四年

香港會計 香港 香港

香港會計 準則詮釋 財務報告 香港會計 財務報告

準則第17號 第15號 準則第2號 準則第17號 準則第2號

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

行政開支減少／（增加） 3 (5,486) (601) 4 (1,885)

溢利增加／（減少）總額 3 (5,486) (601) 4 (1,885)

每股基本盈利減少（港仙） — (2.4) (0.3) — (0.9)
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採納香港會計準則第17號、香港會計準則詮釋第15號及香港財務報告準則第2號對綜合資產負債表構成之影

響如下：

於十二月三十一日

二零零五年 二零零四年

香港會計 香港 香港

香港會計 準則詮釋 財務報告 香港會計 財務報告

準則第17號 第15號 準則第2號 準則第17號 準則第2號

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

增加／（減少）

物業、廠房及設備 (1,609) — — (1,621) —

土地租賃溢價 1,612 — — 1,638 —

其他應付款項及應計費用 — 5,486 — — —

權益增加／（減少）

股份溢價 — — 1,655 — —

以股份支付之僱員酬金儲備 — — (1,122) — 1,885

保留盈利 3 (5,486) (533) 17 (1,885)

採納香港財務報告準則第2號對二零零四年一月一日之年初保留盈利並無構成影響。

本集團並無提早採納以下已頒佈但尚未生效之新準則或詮釋或修訂本。董事預期，採納該等準則或詮釋或

修訂本並不會對本集團之賬目構成重大影響，亦不會導致本集團之會計政策出現重大變動。

香港會計準則第1號（修訂本） 財務報表之呈列：資本披露

香港會計準則第19號（修訂本） 精算盈虧、集團計劃及披露

香港會計準則第21號（修訂本） 海外業務之投資淨值

香港會計準則第39號（修訂本） 預測集團內交易之現金流量對沖會計法

香港會計準則第39號（修訂本） 公平值期權

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（修訂本） 財務擔保合約

香港財務報告準則第1號（修訂本） 首次採納香港財務報告準則

香港財務報告準則第6號（修訂本） 礦產資源之勘察及評估

香港財務報告準則第7號 金融工具：披露

香港財務報告準則詮釋第4號 釐定安排是否包含租賃

香港財務報告準則詮釋第5號 解除運作、復原及環境修復基金所產生

權益之權利

香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第6號 參與特定市場之責任－電力及電子癈料

香港（國際財務報告詮釋委員會）香港財務報告 根據香港會計準則第29號「嚴重通脹經濟中之

準則詮釋第7號 財務報告」之重列處理
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2. 營業額

年內確認之收益如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

銷售商品 944,218 884,132

美容護理服務之服務收入 57,246 65,625

確認已屆滿預付計劃應佔銷售額 16,559 11,896

佣金收入 15,819 15,693

1,033,842 977,346

3. 其他收入

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

銀行利息收入 120 17

租金收入 5,212 4,183

其他收入 2,282 994

7,614 5,194
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4. 分類資料

本集團之主要業務分為兩個業務分類，包括 (i)批發及零售美容保健產品及 (ii)經營纖體美容及保健中心。

截至二零零五年十二月三十一日止年度之分類業績如下：

批發及零售美容 經營纖體美容及

保健產品 保健中心 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

分類收益

營業額

對外收益 960,037 73,805 — 1,033,842

分類間收益 81 — (81) —

960,118 73,805 (81) 1,033,842

分類業績 (32,737) (17,722) (50,459)

其他收入 7,614

經營虧損 (42,845)

融資成本 (1,403)

除稅前虧損 (44,248)

稅項 (575)

年內虧損 (44,823)

少數股東權益 863

(43,960)

分類資產 231,714 49,739 (15,145) 266,308

未分配公司資產 22,920

289,228

分類負債 155,775 71,108 (15,145) 211,738

未分配公司負債 3,508

215,246

資本開支 16,290 18,794 — 35,084

折舊 12,984 10,890 — 23,874

攤銷 26 — — 26
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截至二零零四年十二月三十一日止年度之分類業績如下：

批發及零售美容 經營纖體美容及

保健產品 保健中心 對銷 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

（重列） （重列） （重列） （重列）

分類收益

營業額

對外收益 899,825 77,521 — 977,346

分類間收益 124 — (124) —

899,949 77,521 (124) 977,346

分類業績 57,932 2,525 60,457

其他收入 5,194

經營溢利 65,651

融資成本 (1,214)

除稅前溢利 64,437

稅項 (7,931)

年內溢利 56,506

少數股東權益 (923)

55,583

分類資產 249,617 42,469 (12,429) 279,657

未分配公司資產 22,812

302,469

分類負債 125,150 45,663 (12,429) 158,384

未分配公司負債 4,885

163,269

資本開支 14,337 6,763 — 21,100

折舊 5,927 6,044 — 11,971

攤銷 26 — — 26

由於本集團絕大部份資產均位於香港，故並無呈列按資產及資本開支所在地分類之分類資料。由於本集團

差不多於香港向客戶銷售所有商品及提供所有服務，故並無呈列按客戶所在地區劃分之營業額及分類業績。
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5. 經營（虧損）／溢利

經營（虧損）／溢利已扣除／（計入）下列各項：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

（重列）

土地租賃溢價攤銷 26 26

核數師酬金

－上年度撥備不足 18 188

－本年度 1,187 882

已售存貨成本 661,945 592,168

折舊

—  自置物業、廠房及設備 23,774 11,796

—  租賃物業、廠房及設備 100 175

商譽減值 151 —

出售物業、廠房及設備虧損 1,363 1,407

匯兌（收益）／虧損淨額 (715) 426

土地及樓宇之經營租賃 140,412 93,509

物業、廠房及設備之減值撥備 6,254 —

滯銷存貨撥備 137 216

員工成本，包括董事酬金 151,424 134,548

6. 融資成本

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

以下項目之利息開支

—  銀行貸款及透支 618 362

—  信託收據及其他短期貸款 766 769

融資租賃之利息部份 19 83

1,403 1,214
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7. 稅項

香港利得稅乃按年內估計應課稅溢利以17.5%（二零零四年：17.5%）之稅率計算。海外溢利之稅項乃按年內

估計應課稅溢利以本集團經營地區之稅率計算。

自綜合損益賬扣除之稅項指：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

當期稅項：

香港利得稅 655 6,820

海外稅項

—  本年度 164 431

—  過往年度超額撥備 (137) —

遞延稅項 (107) 680

稅項支出 575 7,931

本集團之除稅前（虧損）／溢利之稅項與假若採用本集團主要經營國家之稅率而計算之理論稅額之差額如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

（重列）

除稅前（虧損）／溢利 (44,248) 64,437

按稅率17.5%（二零零四年：17.5%）計算之稅項 (7,743) 11,276

不同稅率之影響 (35) (76)

毋須課稅之收入 (3,526) (4,210)

不可扣稅之開支 1,299 446

動用早前未有確認之稅項虧損 — (25)

過往年度遞延稅項資產撥備不足 (210) (29)

未確認之稅項虧損 10,970 474

過往年度超額撥備 (137) —

其他 (43) 75

稅項支出 575 7,931
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8. 每股（虧損）／盈利

每股基本（虧損）／盈利乃以本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利除以年內已發行普通股加權平均數計算。

二零零五年 二零零四年

（重列）

本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利（千港元） (43,960) 55,583

已發行普通股加權平均數（千股） 224,974 218,800

每股基本（虧損）／盈利（每股港仙） (19.5) 25.4

每股攤薄（虧損）／盈利乃透過調整未發行普通股之加權平均數以假設兌換所有潛在攤薄普通股而計算。

本公司之購股權對普通股構成攤薄影響。本公司已作出計算，以根據尚未行使購股權所附認購權之貨幣價

值釐定可按公平值購入之股份數目，而該公平值乃按本公司股份全年市場上之平均股價釐定。

按上文計算之股份數目乃與假設購股權獲行使而將予發行之股份數目作出比較。

二零零五年 二零零四年

（重列）

本公司權益持有人應佔（虧損）／溢利（千港元） (43,960) 55,583

已發行普通股加權平均數（千股） 224,974 218,800

就購股權作出之調整（千股） 968 7,673

每股攤薄盈利之普通股加權平均數（千股） 225,942 226,473

每股攤薄（虧損）／盈利（每股港仙） (19.5) 24.5

9. 股息

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

已付中期股息每股普通股4.0港仙（二零零四年：3.6港仙） 9,024 7,877

並無擬派末期股息（二零零四年：9.6港仙） — 21,005

9,024 28,882

二零零四年之擬派末期股息乃根據於二零零四年十二月三十一日已發行之218,800,000股股份計算。其後，

若干購股權已獲行使，而已付末期股息乃按於派付日期之已發行股份225,250,000股計算。
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截至二零零五年十二月三十一日止年度之已付股息為21,624,000港元（或每股普通股9.6港仙）及9,024,000港

元（或每股普通股4.0港仙），分別為截至二零零四年十二月三十一日止年度之末期股息及截至二零零五年六

月三十日止期間之中期股息。

本公司將不會於二零零六年六月二日舉行之股東週年大會上擬派二零零五年之末期股息。

10. 應收貿易賬款

本集團之批發客戶銷售按介乎60至90日之賒賬期進行。應收貿易賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0 —  30日 6,366 3,224

31 —  60日 755 463

61 —  90日 485 712

91 —  120日 429 92

8,035 4,491

由於應收貿易賬款於短期內到期，故其賬面值與其公平值相若。由於本集團客戶眾多，故應收貿易賬款並

無面臨信貸集中風險。

截至二零零五年及二零零四年十二月三十一日止年度，本集團之應收貿易賬款概無減值。

11. 應付貿易賬款

應付貿易賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

0 —  30日 37,938 28,352

31 —  60日 31,142 26,919

61 —  90日 15,877 16,151

91 —  120日 10,228 4,629

95,185 76,051

由於應付貿易賬款於短期內到期，故其賬面值與其公平值相若。
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管理層討論及分析

業務回顧

本集團回顧

截至二零零五年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額1,033,800,000港元，較去年之

977,300,000港元上升5.8%，主要由於本地經濟整體出現好轉及訪港旅客人數持續增加所致。

然而，由於本地零售市場氣氛突然變得積極令營商環境變得更困難，導致本集團首次錄得

股東應佔虧損淨額44,000,000港元。虧損主要來自零售及批發之營商環境轉變，該部分佔本

集團二零零五年之營業額92.9%（二零零四年：92.1%）。虧損亦可見於零售專門店租金佔營

業額比例急升至 13.5%（二零零四年︰ 9.9%）及本集團毛利率下降 35.9%（二零零四年︰

39.4%）。

零售及批發部回顧

截至二零零五年十二月三十一日止年度，零售及批發部帶來960,000,000港元（二零零四年︰

899,800,000港元），按年增長6.7%，然而營業額之增長為租金飆升所抵銷。

本集團每次重訂零售專門店租約時，亦會檢討現有零售網絡，並按盈利能力、策略性計劃、

知名度及市場佔有率之基準評估續租之利弊。本集團努力與現有業主商討並物色可遷用零

售專門店之機會，務求降低租金。然而，現有零售專門店之租金出現重大升幅，逐漸蠶蝕

本集團之溢利率。零售專門店租金飆升之另一原因為部分於二零零五年新開幕之零售專門

店業績不濟。由於樂觀展望香港迪士尼樂園開幕後會令旅客人數增長，本集團於二零零五

年新開設七間零售專門店。由於該等零售專門店於租金高企之期間租下，加上高估營業額，

出現營運虧損在所難免。

無論既有及新加入同業均大部分抱有相同過份樂觀之態度，因而令租金以超出原應速度上

升，亦令市場供應迅速增加。由於供應增加超乎需求增加，出現「供過於求」而導致極為激

烈之市場競爭。在這情況下，為維持競爭力及市場佔有率，本集團多次推出價格優惠，令

毛利率下降，尤其在二零零五年下半年尤甚。

儘管本集團在此艱困時刻以價格優惠之短期策略刺激銷量及維持市場佔有率，但本集團在

開發其獨家品牌時仍會緊守其長期策略。年內，進行一系列市場推廣活動，推銷「品牌」及

新開發產品，成功建立優質品牌之形象。

儘管業績未如理想，存貨週期仍維持於45日（二零零四年︰52日）。管理層相信存貨管理為

零售業務取得成功之要素，本集團致力維持適當存貨水平。

美容服務部回顧

美容服務部錄得分類虧損17,700,000港元。此乃主要由於年內美容服務計劃之贖回率較二零

零四年減少所致。實際上，美容服務部之服務計劃銷售額出現4.8%增幅。有關虧損並不表



— 15 —

示業務之長遠盈利能力出現任何問題。直至現時，業務營業一直維持運作順利、有效。期

內之經濟及市場狀況為業務刺激需求，成績令人鼓舞。

水云莊業務在年內漸趨穩定、成熟。為進一步優化品牌知名度，已設立全新頭／肩按摩部，

針對有需要之客戶提供更優越服務。

展望

零售及批發部

除亞太地區面對禽流感之威脅外，經濟大致不會改變二零零三年末沙士影響消退以來之正

面增長軌道。自此以來，租金成本已見大幅增升，致令零售業開始減熱。在二零零五年第

三季香港迪士尼樂園開幕時租金成本攀至頂點後，在二零零五年末，租賃市場之上升趨勢

已幾乎告終甚至出現輕微倒退。本集團預期我們的零售業務在未來數年仍會於租金高昂之

環境下經營，然而，上升幅度將會大大減慢。另一方面，租金上升已將規模較小或經營不

良之同業淘汰，或逼使該等同業縮小其零售網絡，在某程度上令「供過於求」之情況有所緩

和，因而有助減輕本集團毛利率所受壓力。

為迎接面前之挑戰，本集團已採取以下措施︰

1. 整頓零售網絡，透過(i)出租若干零售專門店之部分多餘面積及(ii)在租約期滿時結束現時

或在新租約下無利可圖之專門店，以降低租金及提升效率；

2. 調整佣金計劃，激勵銷售隊伍更有效創造銷售；

3. 訂定經營措施，將銷售組合推向更有利可圖之產品；

4. 針對顧客在經濟大為好轉後已由價格轉而更重視品牌因素之心態，為優質、形象良好之

高檔次產品及品牌採取更積極之訂價政策；及

5. 更進一步推行現有之嚴謹成本控制措施，將租金以外之經營成本保持與本集團之營業額

水平一致。

本集團雖然在去年錄得虧損，然而有跡象顯示在採取上述措施後，可預期業績將可轉虧為

盈。另一方面，整體經濟及零售市場穩步增長，而香港迪士尼樂園雖未有預期想像般吸引，

但仍成功（尤其在中國各黃金周假期）為香港帶來額外內地旅客。因此，只要租金及其他成

本因素合理反映增長，而不再無理性飆升，本集團深信業績將會在未來數月逐步有所改善。

新開發之電子零售店方面，本集團將致力投入中國網上購物市場。該市場是繼美國之後全

球第二大市場，擁有無限發展潛力。本集團將投放更多資源進行網上市場推廣活動，包括

電子消息推廣、搜尋引擎推廣及網上廣告等，以增加知名度。現有網站正進行重整，預期

新網站將於二零零六年第二季啟用。優化網站之目的為提供更多資訊及實現更方便使用之

介面。在營運方面，Bonjour E-shop將繼續專注價格之競爭力與優化服務。
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美容服務部

為進一步滲入市場，本集團將透過全新業務吸引高檔次客戶，目前正計劃設立一至兩間主

題式美容服務店，並於二零零六年開幕。在擴大業務組合後，預期本集團將可獲取更高利

潤並分佔更高市場佔有率。本集團相信，創新技術為美容服務部銷售額增長之重要推動力，

因此，將為該等全新美容服務店引入先進設備及配套。新業務線將加入高貴、優雅之修甲

部，標誌業務邁進新里程。本集團深信，市場對包羅全面服務之主題式美容服務店之需求

仍然殷切。另一方面，卓悅纖體美容之新一任代言人將為品牌帶來清新氣象，為來年揭開

新一頁。

水云莊方面，本集團已著手物色合適地點開設新分店。鑑於成本效益之考慮，管理層有意

購入寬敞之服務中心容納更多按摩床及設備，以便以固定成本在同時間服務更多顧客。來

年將推出獨立網站以進一步塑造水云莊成為獨立鮮明之品牌。

財務回顧

流動資金及財務資源

本集團繼續採取審慎管理財務資源之方針，流動資金及財務資源水平仍然保持穩健。於二

零零五年十二月三十一日，本集團之現金及銀行存款為 38,400,000港元（二零零四年：

65,500,000港元）。於二零零五年十二月三十一日，本集團之銀行借款為7,600,000港元（二零

零四年：3,400,000元），當中6,600,000港元（二零零四年：2,500,000港元）須於未來12個月內

償還。因此，本集團於二零零五年十二月三十一日之淨現金結餘（手頭現金減總銀行借款及

銀行透支）為27,200,000港元。

於二零零五年十二月三十一日，本集團之資產負債比率為0.10（二零零四年：0.03），該比率

乃根據本集團之銀行借款及股東資金73,100,000港元（二零零四年：135,900,000港元（重列））

計算。總負債比對股東資金比率為294.5%，較去年之120.1%（重列）有所改善。二零零五年

之流動比率為0.99（二零零四年：1.44（重列））。

現金流量

經營業務現金流入由二零零四年之62,600,000港元減少至二零零五年之24,400,000港元。減少

乃主要由於除稅前虧損44,200,000港元所致。非現金項目總額為33,400,000港元（主要為物業、

廠房及設備之折舊及減值）。該項目受營運資金增加44,700,000港元（主要因遞延收益、應付

貿易賬款、其他應收賬款、已收按金及應計費用增加所致）所抵銷。

投資活動所產生現金流出由二零零四年之21,100,000港元增加至二零零五年之34,900,000港

元。增加之原因大致上為增加購買物業、廠房及設備。

融資活動之現金流出由二零零四年之32,900,000港元減少至18,900,000港元。減少主要由於發

行新股籌得資金11,200,000港元及新增有抵押銀行貸款8,400,000港元所致。
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或然負債

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

銀行作出之就付予業主之租金擔保 1,016 1,016

外匯風險

由於本集團大部份資產、收款及付款均以港元、美元及日元計算，故外匯波動風險很低。

於二零零五年十二月三十一日，本集團所有銀行借款均以港元為單位。本集團之銀行借款

按浮動息率計息，息率為銀行最優惠利率或短期銀行同業拆息利率。本集團將繼續監察其

外匯狀況，如有需要將訂立遠期外匯合約對沖外匯風險。

股本架構

於回顧年度，根據本公司購股權持有人按行使價每股 1.65港元行使購股權，合共發行

6,808,000股股份。因此，於本公佈日，本公司之已發行及繳足股份總數為225,608,000股。

本集團資產抵押

於二零零五年十二月三十一日，本集團若干賬面值約2,081,000港元（二零零四年：2,118,000

港元（重列））之土地及樓宇經已抵押，作為本集團若干銀行借款之擔保。

持有之重大投資以及重大之收購及出售投資及附屬公司

截至二零零五年十二月三十一日止年度，概無重大之收購或出售投資及附屬公司。

人力資源

本集團深信，對於任何企業而言，員工皆為最寶貴的資產之一。在回顧年度內，本集團為

加強全體前㵟員工之客戶服務技巧，特別提供了一系列培訓課程，並邀請專業顧問擔任講

員，豐富培訓內容。本集團又向高級行政人員及一般僱員授予購股權，藉以獎勵及挽留管

理團隊中之優秀人才。同時，本集團亦為各級員工制訂可觀之薪酬方案及業績達標花紅。

此等獎勵計劃有助於加強員工士氣，提高工作效率，令董事會更加相信，採納此一策略方

針乃明智決定。

於二零零五年十二月三十一日，本集團在香港及澳門約有962名全職及兼職僱員（二零零四

年：820名）。高級管理人員團隊共有19人，其中約半數已在本集團任職超過5年。本集團視

人才為寶貴之人力資源，並認為本集團如要繼續獲得成功，必須吸引優秀人才留任。
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股息

董事會已宣派中期股息每股普通股4.0港仙，相當於9,024,320港元，已於二零零五年十一月

四日派付。

董事會不建議派付截至二零零五年十二月三十一日止年度之任何末期股息。

暫停股東登記

本公司將由二零零六年五月二十九日星期一至二零零六年六月二日星期五（包括首尾兩日）

暫停股東登記，期間不會辦理任何股份過戶手續。為符合資格出席應屆股東週年大會，所

有過戶文件連同有關股票須於二零零六年五月二十六日星期五下午四時正前送達本公司之

香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中

心17樓1712-1716號店舖，以辦理過戶登記手續。

羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司之工作範圍

本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司同意本集團截至二

零零五年十二月三十一日止年度業績初步公佈之數字，與本集團綜合財務報表稿本之數字

一致。羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司就此進行之工作不屬於根

據香港會計師公會頒佈之香港核數準則、香港審閱準則或香港審計準則進行之審核工作。

因此，羅兵咸永道會計師事務所及劉歐陽會計師事務所有限公司對初步公佈不作任何保證。

購買、出售或贖回證券

本公司概無於年內贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司亦無於年內購買或出售本公

司任何股份。

公司管治

本公司致力設立良好企業管治常規及程序。截至二零零五年十二月三十一日止年度內，本

集團一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治

常規守則（「企業管治守則」）（於二零零五年一月一日起生效）所訂明之守則條文，惟對守則

條文A.2.1及A.4.2之偏離除外。上述偏離及將根據企業管治守則於二零零五年七月一日或之

後之會計期間就內部監控而實行之守則條文將於下文相關段落中說明。

根據企業管治守則之守則條文A.2.1，主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時

兼任。截至二零零五年十二月三十一日止年度內，本公司並無任何職稱為「行政總裁」之人

員。行政總裁之職責目前由葉俊亨先生（「葉先生」）及鍾佩雲女士（「葉太」）履行。彼等分別

為本公司之執行董事及創辦人，亦為本公司之主席及副主席。葉先生擁有逾28年之零售及

服務業經驗，彼負責本集團整體策劃及制訂公司政策。葉太擁有逾23年銷售及推廣化鞽品

經驗，彼負責管理本集團之整體銷售及推廣業務。董事會認為，基於本集團之經營性質及

範疇，葉先生及葉太最適合出任本公司之行政總裁，因彼等對零售銷售及化鞽品市場具備
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豐富知識及經驗。儘管上文另有規定，董事會將不時檢討現行架構。在適當時候，倘可於

本集團內外物色具備合適領導才能、知識、技能及經驗之人選，則本公司或會作出必要安

排。

根據守則條文A.4.2，每名董事（包括有指定任期之董事）應輪流退任，至少每三年一次，然

而，根據本公司之公司細則章程，任何獲董事會委任以填補臨時空缺或出任為新增董事之

董事，其任期將至本公司下屆股東週年大會為止，屆時將合資格膺選連任。此外，於各股

東週年大會上，當時三分之一之董事（或倘董事人數並非3或3之倍數，則當時最接近但不超

過三分之一之人數）將須輪流退任，惟擔任本公司主席或副主席或董事總經理或聯席董事總

經理職務之董事毋須輪流退任，亦毋須在釐定退任董事人數時計算在內。就此等偏離而言，

董事會已建議在將於二零零六年六月二日舉行之應屆股東週年大會上修訂本公司之公司細

則章程，以符合企業管治守則。

標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載列之標準守則，作為其本身就有關董事在證券交易方面

之操守守則（「守則」）。經向各董事作特別垂詢後，本公司確認全體董事於回顧年度內均告

遵守守則所載列之所需標準。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，並具有明文職權範圍。目前，審核委員會成員包括本公司三名

獨立非執行董事黃羽也維先生、周浩明醫生及勞囱晃先生。黃羽也維先生為委員會主席。審核

委員會已審閱外部核數以及內部監控及風險評估之成效。本公司截至二零零五年十二月三

十一日止年度之經審核財務報表已由審核委員會審閱。

致謝

最後，本人謹代表董事會，向年內努力不懈之管理層及員工致以衷心謝意。

承董事會命

主席
葉俊亨

香港，二零零六年四月二十一日

於本公佈日期，本公司之執行董事為葉俊亨先生、鍾佩雲女士、葉國利先生及陳志秋先生，
而獨立非執行董事為黃羽也維先生、周浩明醫生及勞囱晃先生。

請同時參閱本公佈於香港經濟日報刊登的內容。


